ce nous et tous li
peuples

qui
là estoif assemblé aourasmes (honorâmes) le dit cors saint à

grant
de'vociou et à grant révérence, ensi comme il appartenoit

Et pour ce que en tens à venir escandres (scandales) ou erreurs

ne pnist
de ce naistre où (parmi le) peuple, nons avons ces lettres

Seele'es de notre seel relu et commandé de mctre et

estre gardées pardevcrs le dit cors saint en tesmoignage

de vérité des choses dessus dites. Données l'an et le jour

dessus dit.

N.' 9.

Charte de Charles VII, du mois de décembre 1440,

pour expliquer certains priviléges
de la ville

de St.-Omer.

JVAROLUS DEI GRATIA FRANCORUM REX, notum fa-

cimus omnibus presentibus et futuris nos humilem sup-

plicationem dilectorum nostrorum Majoris et Scabinorun»

Ville Sancti Audomari recepisse coutinenlem qubd cum ab

antiquo ipsa villa esset membrum Comitatus Flandrie, pri-

vilegiata per Comites, et Comitissas in Juribus, libertatibus

et usagiis, ut altera meliorum et liberiorum ejusdem Co-

mitatus: Et in ipso statu fuisset unita Comitatui Artesii

pro ut dicunt, per privilegia Cumitum Flandrie et Artesii,

confirmata per Predecessores nostros Reges
Francorum latiùs

apparere ut dicitur. In
quibusquidetn Privilegiis sic con-

firmatis dicitur inter cetera contineri quatuor clausulas

sequentes ViJelicet.

§ l.° – Jjibertatem qualem raelîùs liabént Scabini terre

mee eis constituam.

§ 2. Item secundain clausulam omne rectum rectam-

que justiciam sicut meliùs stat ia totà Flandrih cis concedo.

§ 3. Item tertiam et sicut meliores et liber, iorcs Bur-

genses Flandrie ab omni consuetudine pra^a liberos deinceps
eos esse volo.

§ 4. Item quartam clausnlam nultum Scot nullam

talliam, nullam pecunie petitionem ab eis exigo.

Et hoc titulo et aliis debitè retroactis temporibus

Lactentis fuerunt, et remanscrunt ipsi supplicantes, ac

omnes alii Burgenses et manentes ipsius Ville et ejus

Banleu.ce quitti liberi imniuues ej pacifici à
quacumque

financia predecessaribus nostris Regibus Francorum ao

nobis Solvendâ, occasione novarum acquisitionum feo-

dalîum suarnm: Demptis dumtaxat et reservatis Juribus,

serviciis, et aliis debitis dominiariis antiquis que talia

fcoda et nobilia teneuienta debent dominis feodalibus

à quibus tcncntur et movent. Et unà enni hoc remanse-

rint ipsi supplicantes, ac etiam Burgenses et manentes su-

pradicti quitti et liberi à confiscatione et forefacto

bonorum suorum quomincumque mobilium et ïmmobi-

lium in omnibus casibus delicti Esclusia casibus- et delic-

tis dejure communi exceptis; ut lege majestatis et lieresis;

Et sic ah omni tempore gavisi fuerint et usi, quotiens

casus cmerscrunt.

ISichilominus quia in piivilegiîs fundationis Legis et

franchis? a ni m ipsius Ville pretactis sicut premittitur,

per Predecessores nostros coikuit-matis non exlat satis ample

et cxpressè declarata tihertas et franebisia dictarum nova-

rum acquisitionum Et qubd conftscatio non habet locum,

pro quoeumque delicto perpetrato per prefatos Burgenses

et manentes moventur et suscitantur questiones et juo-

lestie adversùs ipsos supplicantes et habitatores dicti loci,

occasione die tarera novarum acquisitionum, etconfiscationum:

Et proptereà compellantur ipsi supplicantes probare usagia

libertatum et franchisiarum predictarum, non sine magnis

et gravibus anli-actibus inisiisi et espensis et idto no-

bis bumilliuiè supplicarunt quatenùs privilegia
usus et

usagia prettïcta
unà cum omnibus aliis prrrilegîis con-

Buetudinibm, et usagiis
suis beuignè confirmare

d'gnaremur,

premissa expresse declarandu eaque omnia de «ovo libe-

raliter concedentes

Hinc est qubd nos premissis considevatis, ac etiam

magna fidelitate, multoque obsequio per ipsos snpplican-

tes et eormn Predecessores Corone nostre et nobis

ab antiquo impensis;
et que eos, qui sunt in pro-

pinqua fronteria antiquorum bostïum nostiorum speramus

iiupensuros Superïùs infertas quatuor clausulas, aliaque

omnia quecumque privilégia Jura, consuetudines, liber-

tates, et usagia eis coiicessa et confirmata per nostroa

Predecessores, quatenùs ipsis ritè iustè et débité «si

suiitî ea laudantes ratificantes et approbantes, in
cjuan-

tum opus est coufirmamus ac etiam de novo concedi-

mus Volentcs et concedentes expresse de nostrâ certa

scientià, plena potestate, et auctoritate Hegià in quan-
tum nos tangit et taogere potest, seu posset in futuram;

quod ipsi supplicantes et alii
Burgenses et manentes pre-

fate Ville, et Banleuce, pro acquisitionibus nobitibus per

eos factis aut faciendis in predictis Comitatibus Flan-

drie et Aitesii nobis, aut Successoribus nostris Regibus

Francorum non teneantur aliquam financiani prêter quam

jnra scrvicia deneria domi maria antiqua conaueta ullo

unquam tempore solvere. Quodque coufiscatio pretacta pro

qaocumqae delicto nisi duobus suy eriùs eïpressaïis res-

pecta dtctovura supplicaulium Bnrgen «unique aliorum

çt omnium babitaturum prufacte Ville et Banleuce, nul-

lum prorsùs habeat locum.

Quocirca tenore presentium damus in mandatis di-

lectis et Hdelibus oonsiliariis nostris gentibus presens te-

«enlibus, et que futura tenebunt Pailâoienta nostiâ; necnon

Eaillivis Viromandie, et Ambianensi; ceterisque omnibuset

singulis Justiciariis et Officîariis nostris, vel corum loca-

tcnentibus presentibus et futuris et ipsorum cjuilibet pro

nt pertinuerit ad eundem Quatenùs visis origînalibos

litteri* privilcgiorum, in quibus sunt inserte qaatuor clau-

sule superius incorporate, et eis vel eorum alteri pro ut

ad eum pertinuerit debite constitue, de usibus vel usagiis

superius portensis; eo casa, predictos snpplicantes et omnes

alios Burgenses et habitatores prefate Ville et Banleuce de

Sancto Audomaro, et eorum quemlibet nostrâ presenti

gratta continu a tione et concessione uti et gaadere ple-

nariè et pacificè perpétua faciant et permittant Absque

eis inferendo, vel inferri sinendo ant quovismodo toile-

rendo, secus ullam turbam molestiam vel impedimentum

Sed si forsan illatum foret tollant et amoveant tollique

et amoveri faciant indilatè visis presentibus.

Quitus ut perpetub fiimilatis robur obtineant 4 sîgillum

nostrum duxîmns apponendum In aliis nostro et in

omnibus
quolibet

alieno jure semper salvo.

Datant Carnoti mense Decembris anno Domini mil

lcsicuo CCCG.1*0 Quadragesimo Et Regni nostri decimo

nono. Sur le replis est écrit per Regem in suo Gonstlio,

Signé BUDE, avec paraphe, Et scellé du grand sceau em-

preint sur cire aerte pendant sur lacs de soie verte et

cramoisie.

Ee sur le dos, Lecta, Publïcata et begistbati. Pàrisïps tn PiHLi-

MEHIO septima die Augustï anno millesimo CCCC.° ^uadragcïiino primo.

Signé Chereteap avec paraphe»

fin des Pièces Justificatives.

NOTES

Hnr les Pièces Justificatives*

Ainsi
que

nous l'avons dit dans l'essai
qui précède,

les

éditeurs du recueil des ordonnances des rois de France de

la 3.' race n'avaient jamais vu les chartes municipales de

la ville de St. -Orner aucunes recherches n'avaient été

faites
par

eux à cet
egard

et l'on
peut s'étonner qu'en

publiant,
dans, le 4. volume de cet

important recueil

quelques fragmens incomplets
et surtout inexacts de ce

qu'il
nomme les

privilèges
de St. Orner t racade'micien Se-

cousse
au lieu de se borner à demander

quelques ren-

seignemens
à M.

Godefroy (1),
n'ait

pas
cherche à obtenir

(1) Jean de Godefroy né d'une famille aussi distinguée dans la robe que

dans la république
des lettres, descendait en

ligne directe, du célèbre juris-

consulte Denis de Godefroy, grand bail hdu pays
de Gex sons Henri IV, allié